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TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI SERDAR 
BERDIMUHAMEDOWYŇ MINISTRLER 

KABINETINIŇ GIŇIŞLEÝIN MEJLISINDÄKI 
ÇYKYŞY

(2024-nji ýylyň 9-njy fewraly)

Hormatly Ministrler Kabinetiniň agzalary!
Hormatly mejlise gatnaşyjylar!

Halkymyzyň tutanýerli zähmeti netijesinde, 
biz Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar ýyly bolan 
2023-nji ýylda uly üstünlikleri gazandyk, bellän 
meýilnamalarymyzy ýerine ýetirdik.

Döwrebap kanunlary taýýarlamak hem-de 
durmuşa ornaşdyrmak boýunça işler dowam 
etdirildi. Ykdysadyýetimiziň ýokary ösüş 
depginini saklap galdyk. Jemi içerki önümiň ösüşi 
6,3 göterim, şol sanda senagatda 4,3 göterim, 
söwdada 12,8 göterim, oba hojalygynda bolsa 4,4 
göterim boldy. Maýa goýumlar 7,5 göterim artdy. 
Hasabat döwründe jemi 12 müň 274 sany täze iş 
orny döredildi. Ýurdumyzda öndürilen önümleriň 
eksport edilen möçberi 11,4 milliard amerikan 
dollaryna barabar boldy.

Geçen ýyl maliýeleşdirmegiň ähli çeşmeleriniň 
hasabyna 78 sany önümçilik we medeni-durmuş 
maksatly desgany, umumy meýdany 1 million 897 
müň inedördül metre deň bolan ýaşaýyş jaýlaryny 
ulanmaga berdik. Maşgalalaryň müňlerçesi jaý 
toýuny toýladylar.

Geçen ýyl biz Gahryman Arkadagymyzyň 
başlangyjy bilen ýurdumyzyň taryhynda gurlan 
ilkinji «akylly» şäheri — Arkadag şäherini 
dabaraly ýagdaýda açdyk. Mary — Ahal ugry 
boýunça ýokary woltly asma elektrik geçirijisini, 
Türkmenbaşydaky nebiti gaýtadan işleýän 
zawodlar toplumynda iki sany gaz turbina 
desgasyny dabaraly açyp ulanmaga berdik. Şeýle 
hem dürli ugurly täze kärhanalaryň onlarçasy işe 
girizildi.

Daýhanlarymyz ekinlerden bol hasyl alyp, 
ýurdumyzyň azyk howpsuzlygyny üpjün etdiler.

2024-nji ýyl üçin Döwlet býujetini kabul etdik. 
Zähmet haklarynyň, pensiýalaryň we döwlet 
kömek pullarynyň möçberini ýene-de artdyrdyk.

Paýtagtymyz Aşgabatda ýokary derejede 
geçirilen, Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar ýylyna 
bagyşlanan halkara ylmy-amaly maslahat we sergi 
ýaşlaryň durmuşynda ýatdan çykmajak waka 
boldy.

Bitarap döwletimiziň halkara giňişlikdäki 
abraýy has-da ýokarlanýar. Biz Birleşen Milletler 
Guramasy bilen hyzmatdaşlygymyzy yzygiderli 
ösdürýäris. Geçen ýyl Türkmenistanyň başlangyjy 
esasynda Birleşen Milletler Guramasynyň Baş 
Assambleýasy tarapyndan birnäçe Kararnamalar 
biragyzdan kabul edildi. Munuň özi Bitarap 
ýurdumyzyň öňe sürýän umumadamzat ähmiýetli 
başlangyçlarynyň halkara derejede uly goldaw 
tapýandygynyň aýdyň subutnamasydyr.

Bitarap Türkmenistan beýleki iri halkara we 
sebit guramalary bilen hem netijeli hyzmatdaşlygy 
alyp barýar. Ýurdumyz dünýä döwletleri, halkara 
guramalar bilen dürli görnüşdäki gatnaşyklary 
yzygiderli giňeldýär.

Hormatly Arkadagymyzyň tagallasy esasynda 
ýurdumyzyň parlament diplomatiýasy aýratyn 
işjeňlige eýe boldy.

Hormatly Ministrler Kabinetiniň agzalary!
Hormatly mejlise gatnaşyjylar!

Biz her ýyly belli bir şygar boýunça geçirýäris. 
Şu ýyly «Pähim-paýhas ummany Magtymguly 
Pyragy» ýyly diýip yglan etdik. Bu şygar uly 
many-mazmuna eýe bolup, watançylygymyzy 
ýokarlandyrmaga, ýaşlarymyzy terbiýelemäge, 
ata Watanymyzyň mundan beýläk-de gülläp 
ösmegine gönükdirilen işleri amala aşyrmaga 
ruhlandyrýar. Munuň özi biziň üstümize uly 
jogapkärçiligi ýükleýär. Şoňa görä-de, bu şygary 

iş ýüzünde amala aşyrmak üçin tutanýerli zähmet 
çekmelidiris.

Hormatly Ministrler Kabinetiniň agzalary!
Hormatly mejlise gatnaşyjylar!

«Türkmenistany 2024-nji ýylda durmuş-
ykdysady taýdan ösdürmegiň we maýa goýum 
Maksatnamasyna» laýyklykda, şu ýyl umumy 
meýdany 430 müň inedördül metr bolan ýaşaýyş 
jaýlaryny, 5360 orunlyk umumybilim edaralaryny, 
1200 orunlyk mekdebe çenli çagalar edaralaryny gurup 
ulanmaga bermek meýilleşdirilýär. Halkymyzyň 
ýaşaýyş-durmuş şertlerini gowulandyrmak üçin bu 
Maksatnamany durmuşa geçirmegiň çäklerinde 
welaýatlarda we paýtagtymyzda ençeme desgalaryň, 
binalaryň gurluşygyna badalga berler. Şeýle hem 
birnäçe desgalaryň gurluşygyny tamamlamak göz 
öňünde tutulýar.

Biz şu ýyl Aşgabat şäherinde bir gije-gündizde 
150 müň kub metr agyz suwuny arassalaýjy desgany, 
«Dokmaçylar» medeni merkezini, Magtymguly 
Pyragynyň täze ýadygärligini we medeni-seýilgäh 
toplumyny, “Parahat — 7” ýaşaýyş toplumynda 13 sany 
döwrebap ýaşaýyş jaýyny, Halkara sagaldyş-dikeldiş 
hem-de Halkara fiziologiýa ylmy-kliniki merkezlerini, 
Ahal welaýatynyň Bäherden etrabynda sement 
zawodynyň ikinji tapgyryny, Ak bugdaý etrabynyň 
Öňaldy, Kaka etrabynyň Gowşut geňeşliklerinde täze, 
döwrebap obalary, Balkan welaýatynda Garabogazköl 
aýlagynyň üstünden geçýän awtomobil köprüsini, 
Jebel şäherçesinde Halkara howa menzili toplumyny, 
Lebap welaýatynyň Köýtendag etrabynda sement 
zawodynyň ikinji tapgyryny, Mary şäher Arassaçylyk 
we keselleriň ýaýramagyna garşy göreşmek gullugynyň 
täze edara binasyny gurup ulanmaga tabşyrarys. 
Şeýle hem Aşgabat — Türkmenabat ýokary tizlikli 
awtomobil ýolunyň Tejen — Mary bölegi işe giriziler.

Ilatyň ýaşaýyş-durmuş şertlerini gowulandyrmak 
maksady bilen, awtomobil ýollarynyň, aragatnaşyk, 
suw, gaz we elektrik üpjünçilik ulgamlarynyň, suw, 
lagym arassalaýjy desgalaryň gurluşygyna ep-esli 
serişde goýberiler.

«Pähim-paýhas ummany Magtymguly Pyragy» 
ýylynda Garaşsyz ýurdumyzda Gündogaryň beýik 
akyldary Magtymguly Pyragynyň doglan gününiň 
300 ýyllygy hem-de Änew şäheriniň 2024-nji 
ýylda “Türki dünýäsiniň medeni paýtagty” diýlip 
yglan edilmegi mynasybetli birnäçe halkara çäreleri 
geçireris.

Nusgawy şahyrymyz Magtymguly Pyragynyň 
şahsyýetini, baý mazmunly goşgularyny 
dünýä ýaýmakda professor-mugallymlaryň, 
edebiýatçylaryň, döredijilik işgärleriniň hyzmaty 
örän uludyr. Şunuň bilen birlikde, şahyryň 
döredijiligini giňden wagyz etmekde daşary 
ýurtly raýatlar hem öz mynasyp goşantlaryny 
goşýarlar. Şoňa görä-de, ýurdumyzyň we daşary 
ýurtly döredijilik işgärlerini täze döredilen 
ýubileý medaly, Magtymguly adyndaky halkara 
baýrak bilen sylaglamak boýunça degişli teklipleri 
taýýarlamaly. Ýylymyzyň aýratyn möhüm 
wakalary bolan bu şanly seneleri geçirmäge ýokary 
derejede taýýarlyk görmeli.

Hormatly adamlar!
Görşüňiz ýaly, şu ýyl üçin kabul eden 

maksatnamamyz örän köp işleri öz içine alýar. Ata 
Watanymyzy mundan beýläk-de gülledip ösdürmek 
biziň baş maksadymyzdyr.

Hormatly Ministrler Kabinetiniň agzalary!
Hormatly mejlise gatnaşyjylar!

Men halkymyz bilen bilelikde tutanýerli 
zähmet çekip, 2024-nji ýylda bellän sepgitlerimize, 
maksatlarymyza ýetjekdigimize berk ynanýaryn.

(Dowamy 2-nji sahypada).

TÜRKMENISTANYŇ 
MINISTRLER 

KABINETINIŇ 
GIŇIŞLEÝIN MEJLISI

9-njy fewralda hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow Ministrler Kabinetiniň 
giňişleýin mejlisini geçirdi. Onda ýurdumyzyň 
ykdysadyýetiniň pudaklarynda 2023-nji ýylda 
alnyp barlan işleriň jemleri jemlenildi, wise-
premýerleriň, käbir ministrlikleriň ýolbaşçylarynyň, 
welaýatlaryň häkimleriniň hasabatlary diňlenildi. 
Şeýle hem gün tertibine ýurdumyzy durmuş-
ykdysady taýdan ösdürmek boýunça şu ýyl öňde 
durýan wezipeler, ýolbaşçylary wezipä bellemek 
we wezipeden boşatmak bilen bagly meseleler 
girizildi.

Ministrler Kabinetiniň giňişleýin mejlisine 
Türkmenistanyň Mejlisiniň ýolbaşçylary, Döwlet 
howpsuzlyk geňeşiniň agzalary, welaýatlaryň, Aşgabat 
hem-de Arkadag şäherleriniň häkimleri, ýokary okuw 
mekdepleriniň rektorlary, köpçülikleýin habar beriş 
serişdeleriniň ýolbaşçylary we beýlekiler çagyryldy.

Ykdysadyýetde
Döwlet Baştutanymyz mejlisiň gün tertibini yglan 

edip, Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň ykdysadyýet 
toplumyna gözegçilik edýän orunbasaryna söz 
berdi. Wise-premýer 2023-nji ýylda ýurdumyzda 
gazanylan makroykdysady görkezijiler barada 
hasabat berdi. Hasabatda «Türkmenistanyň 
Prezidentiniň ýurdumyzy 2022—2028-nji 
ýyllarda durmuş-ykdysady taýdan ösdürmegiň 
Maksatnamasynyň» ýerine ýetirilişi barada aýdyldy. 
Mejlisiň dowamynda wise-premýer «Türkmenistany 
2024-nji ýylda durmuş-ykdysady taýdan ösdürmegiň 
we maýa goýum Maksatnamasynyň» taslamasynyň 
taýýarlanylyşy barada durup geçdi. Resminamada 
şu ýylda ýetilmeli makroykdysady görkezijiler, 
ykdysadyýetiň ähli pudaklary boýunça önümçilik 
meýilnamalary beýan edildi. Şunuň bilen birlikde, 
welaýatlar, Aşgabat we Arkadag şäherleri boýunça 
ýerine ýetirilmeli işler, durmuş-ykdysady ösüşiň hem-
de maýa goýumlaryň görkezijileri bellenildi.

Soňra maliýe we ykdysadyýet ministriniň hasabaty 
diňlenildi. Onda bellenilişi ýaly, 2024-nji ýylyň 1-nji 
ýanwary ýagdaýyna görä, ýurdumyzyň baş maliýe 
meýilnamasynyň girdeji bölegi 109,4 göterim, 
çykdajy bölegi bolsa 99,8 göterim berjaý edildi. 
Hasabat döwründe ýerli býujetleriň girdeji bölegi 
104,1 göterim, çykdajy bölegi 99,9 göterim derejede 
ýerine ýetirildi.

Döwlet Baştutanymyz hasabatlary diňläp, 
ýurdumyzy 2024-nji ýylda durmuş-ykdysady taýdan 
ösdürmegiň we maýa goýum Maksatnamasynyň 
taslamasynyň işlenip taýýarlanylandygyna ünsi çekdi.

Bellenilişi ýaly, bu resminama laýyklykda, şu ýylda 
täze kärhanalary gurmagyň hasabyna 3 müňe golaý 
täze iş orunlaryny döretmek meýilleşdirilýär. Şunuň 

bilen bir hatarda, daşary söwda dolanyşygynyň 
möçberini 20,7 milliard amerikan dollaryna 
ýetirmek, kiçi we orta telekeçiligi ösdürmek, jemi 
içerki önümiň düzüminde hususy pudagyň paýyny 
71,4 göterime ýetirmek, zähmet haklarynyň, 
pensiýalaryň, döwlet kömek pullarynyň, talyp 
haklarynyň möçberini 10 göterim ýokarlandyrmak 
arkaly ilatyň girdejilerini artdyrmak, ýaşaýyş-durmuş 
derejesini gowulandyrmak göz öňünde tutulýar. 
Mundan başga-da, 2024-nji ýylda ýurdumyzyň 
ykdysadyýetine maliýeleşdirmegiň ähli çeşmeleriniň 
hasabyna jemi 38,5 milliard manat möçberinde maýa 
goýumlary gönükdirmek meýilleşdirilýär.

Mejlisiň dowamynda bu Maksatnamany 
tassyklamak boýunça degişli Karara gol çekildi.

Nebitgaz toplumynda
Soňra 2023-nji ýylda ýerine ýetirilen işleriň netijeleri, 

nebit we gaz kondensatyny çykarmak, polipropilen 
öndürmek boýunça gazanylan tehniki-ykdysady 
görkezijiler baradaky hasabat bilen giňişleýin mejlis 
dowam etdirildi.

Hasabat döwründe «Türkmennebit» döwlet 
konserniniň nebiti gaýtadan işleýän zawodlary 
tarapyndan nebiti gaýtadan işlemegiň meýilnamasy 
100,6 göterim, benzinleri öndürmegiň meýilnamasy 
102 göterim, dizel ýangyjyny öndürmegiň meýilnamasy 
102,2 göterim, nebit bitumyny öndürmegiň 
meýilnamasy 199 göterim, çalgy ýaglaryny öndürmegiň 
meýilnamasy 105,8 göterim, suwuklandyrylan gazy 
öndürmegiň meýilnamasy 115,7 göterim berjaý 
edildi. Şeýle hem tebigy we ugurdaş gazy çykarmagyň 
meýilnamasynyň 106,9 göterim, mawy ýangyjy daşary 
ýurtlara ibermegiň meýilnamasynyň 112,6 göterim 
ýerine ýetirilendigi habar berildi.

Hormatly Prezidentimiz hasabat bilen tanyş 
bolup, nebitgaz pudagynyň milli ykdysadyýetimiziň 
möhüm pudaklarynyň biri bolup durýandygyny 
belläp, wise-premýere içerki we daşary ýurt sarp 
edijileri tebigy gaz bilen ygtybarly üpjün etmek 
üçin degişli işleri alyp barmagy tabşyrdy. Şunuň 
bilen birlikde, «Galkynyş» gaz känini senagat 
taýdan tapgyrlaýyn özleşdirmek boýunça işleri 
güýçlendirmegiň, Hazar deňziniň sebitinde gözleg 
we özleşdirmek işlerini üpjün etmek üçin daşary 
ýurt kompaniýalaryny çekmegiň zerurdygyna 
üns çekildi. Döwlet Baştutanymyz Türkmenistan 
— Owganystan — Pakistan — Hindistan gaz 
geçirijisiniň gurluşygyny, Türkmenbaşydaky 
nebiti gaýtadan işleýän zawodlar toplumynyň 
we Seýdiniň nebiti gaýtadan işleýän zawodynyň 
önümçilik kuwwatlyklaryny ýokarlandyrmagy 
hem üns merkezinde saklamagy, uglewodorod 
serişdeleriniň geljegi uly gatlaklaryny gözlemegi 
we barlamagy talabalaýyk alyp barmagy tabşyrdy. 
Gazylyp alynýan peýdaly gaty magdanlaryň, 
gurluşyk materiallarynyň we ýerasty suwlaryň 
geologiýa gözleg-barlag işlerini güýçli depginde 
dowam etdirmegiň wajypdygy bellenildi. 
Nebitgaz senagaty boýunça hünärmenleriň 
hünär derejesini yzygiderli ýokarlandyrmagyň, 
sanly tehnologiýalary ornaşdyrmagyň, nebitgaz 
senagatynyň daşky gurşawa we adam saglygyna 
zyýanly täsirini peseltmäge gönükdirilen meselelere 
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(Başlangyjy 1-nji sahypada).

aýratyn üns bermegiň zerurdygyny nygtap,  
wise-premýere birnäçe tabşyryklary berdi.

Gurluşykda we senagatda, energetika 
pudagynda

Gurluşyk, senagat we energetika toplumlarynyň, 
«Türkmenhimiýa» döwlet konserniniň, Awtomobil 
ýollarynyň gurluşygyny dolandyrmak baradaky döwlet 
agentliginiň hem-de Aşgabat şäheriniň häkimliginiň 
2023-nji ýylyň ýanwar — dekabr aýlarynda alyp baran 
işleriniň jemleri barada hasabat berildi.

Döwlet Baştutanymyz wise-premýere ýüzlenip, 
ýurdumyzyň energetika syýasatyna laýyklykda, içerki 
sarp edijileri elektrik energiýasy bilen üpjün etmek 
üçin elektrik energiýasynyň öndürilişini artdyrmak, 
täze elektrik stansiýalaryny gurmak, paýlaýjy 
ulgamlaryň tehniki ýagdaýlaryny gowulandyrmak, 
hereket edýän bitewi energiýa ulgamyny halkalaýyn 
birleşdirmek boýunça işleri dowam etdirmegiň 
zerurdygyny belledi. Ýurdumyzyň Ahal, Balkan, 
Daşoguz we Lebap welaýatlarynda ýerleşýän döwlet 
elektrik stansiýalarynyň gaz turbina desgalaryny 
utgaşykly dolanyşyga geçirmek işlerini netijeli alyp 
barmak, «ýaşyl» energetikany ösdürip, Gün elektrik 
stansiýalaryny gurmak işlerini netijeli dowam 
etdirmegiň zerurdygyny belledi.

Hormatly Prezidentimiz hereket edýän 
kärhanalarda çykarylýan önümleriň görnüşini 
giňeltmek, täze kärhanalary gurmak boýunça işleri 
dowam etdirmegiň wajypdygyna ünsi çekdi. Himiýa 
senagatynyň hereket edýän kärhanalaryny taslama 
kuwwatlyklaryna çykarmak, döwrebaplaşdyrmak, 
täze kärhanalary döretmek, döwrebap desgalary, 
ýaşaýyş jaýlaryny gurmak boýunça işleri dowam 
etdirmegiň möhümdigini belledi.

Ulag we kommunikasiýalar agentliginde
Soňra mejlisde Ministrler Kabinetiniň ýanyndaky 

Ulag we kommunikasiýalar agentliginde 2023-nji 
ýylyň ýanwar — dekabr aýlarynda ýerine ýetirilen 
işleriň netijeleriniň üstünde durlup geçildi.

Hasabat döwründe toplum tarapyndan ýerine 
ýetirilen işleriň we hyzmatlaryň ösüş depgini 121 
göterime deň boldy. Geçen ýylda awtomobil, demir 

ýol, howa, deňiz we derýa ulaglary arkaly ýükleri 
daşamagyň ösüş depgini 103,5 göterime, ýolagçy 
gatnatmagyň ösüş depgini 105,7 göterime barabar 
boldy.

Hormatly Prezidentimiz hasabatdan soň, ulag 
we kommunikasiýa pudagyny ösdürmekde üstaşyr 
geçelgeleriň ugurlaryny giňeltmek, ýolagçylary 
gatnatmagyň we ýükleri daşamagyň möçberini 
artdyrmak hem-de hilini gowulandyrmak, ulaglaryň, 
aragatnaşygyň ähli görnüşleri babatda hyzmatlary 
ösdürmek boýunça işleri dowam etdirmegiň 
wajypdygyna ünsi çekdi.

Döwlet Baştutanymyz awtoulag kärhanalarynyň 
parkynyň üstüni döwrebap awtobuslar, taksiler we dürli 
görnüşli ýük awtoulaglary bilen yzygiderli ýetirmek 
boýunça işleri alyp barmagyň, ilata edilýän hyzmatlaryň 
gerimini giňeltmek babatdaky işleri dowam etdirmegiň 
wajypdygyny belledi. Şeýle-de ýurdumyzda howa 
menzilleriniň durkuny täzelemek we täzelerini gurmak, 
howa gämileriniň düzümini döwrebaplaşdyrmak, täze, 
ykdysady taýdan has amatly bolan ugurlar boýunça 
halkara howa gatnawlaryny açmak, ýük daşalýan 
ugurlary giňeltmek boýunça işleri dowam etdirmegiň 
zerurdygy aýdyldy. Türkmenbaşy Halkara deňiz 
portunyň mümkinçiliklerini, şeýle hem «Balkan» gämi 
gurluşyk we abatlaýyş zawodynyň kuwwatyny doly 
güýjünde ulanmagyň wajypdygy bellenildi.

Hormatly Prezidentimiz ýurdumyzyň 
aragatnaşyk ulgamyny hem döwrüň talabyna görä 
döwrebaplaşdyryp durmagyň möhümdigine ünsi 
çekip, bu babatda birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Ylym, bilim, sport we saglygy goraýyş 
ulgamlarynda

Hasabat döwründe ylymly-bilimli nesilleri 
terbiýelemäge, bilim işini döwrebaplaşdyrmaga 
gönükdirilen özgertmeler dowam etdirildi. Okuwçy 
we talyp ýaşlar halkara bäsleşiklere işjeň gatnaşdy.

Geçen ýylda ylmy barlaglaryň netijeliligini 
ýokarlandyrmak boýunça işler dowam etdirildi, 
önümçilige ornaşdyrmak üçin ýerli çig mallaryň 

esasynda innowasion tehnologiýalar işlenip 
taýýarlanyldy. Okuw kitaplarydyr gollanmalaryň 
3057-si makullanyldy, oýlap tapyşlara 
şahadatnamalardyr patentler alyndy. Doktorlyk we 
kandidatlyk dissertasiýalary goralyp, ýurdumyzyň 
ylmy işgärler binýady berkidildi.

Döwlet Baştutanymyzyň Kararlary esasynda halkara 
ylmy maslahatlar, ýaşlaryň arasynda ylmy işler boýunça 
bäsleşigiň ýeňijilerini sylaglamak dabarasy, Magtymguly 
Pyragynyň doglan gününiň 300 ýyllygyna bagyşlanyp, 
ýurdumyzda we daşary ýurtlarda meýilleşdirilen çäreler 
guramaçylykly geçirildi.

Wise-premýer milli saglygy goraýyş ulgamyny 
kämilleşdirmek boýunça görlen çäreler barada 
hem hasabat berdi. Hormatly Prezidentimiziň 
Kararlaryna laýyklykda, paýtagtymyzda 3 sany täze 
merkeziň, «Arçman» şypahanasynyň täze bejeriş 
merkeziniň gurluşygyna badalga berildi. Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyndaky Howandarlyga mätäç 
çagalara hemaýat bermek boýunça haýyr-sahawat 
gaznasynyň ýardam etmeginde näsag çagalara 
operasiýalar we bejergiler amala aşyryldy. Saglygy 
goraýyş ulgamyndaky özgertmeleriň üstünlikli amala 
aşyrylýandygynyň aýdyň ykrarnamasy hökmünde 
ýurdumyza halkara güwänamalar gowşuryldy.

Hasabat döwründe bedenterbiýäni, sporty, 
Olimpiýa hereketini ösdürmek, ussat türgenleri 
taýýarlamak boýunça işler dowam etdirildi.

Türkmenistanyň içeri we daşary syýasaty giňden 
wagyz-nesihat edildi. Halkara hyzmatdaşlyk has-da 
işjeňleşdirilip, halkara resminamalaryň 51-sine gol çekildi.

Döwlet Baştutanymyz ýurdumyzy ylmy taýdan 
ösdürmek, adam saglygyny goramakda, ilatyň 
saglyk ýagdaýyny gowulandyrmakda, keselleriň 
öňüni almakda, olary ýok etmekde, şeýle hem 
ýurdumyzyň derman senagatyny ösdürmekde 
alnyp barylýan işleri netijeli dowam etdirmegiň 
wajypdygyny nygtady. Sporty ösdürmek, 
köpçülikleýin bedenterbiýäniň ornuny giňeltmek, 
ýokary sportda Türkmenistany dünýä tanatmak 

boýunça maksatnamalaýyn işleri yzygiderli alyp 
barmaly diýip, döwlet Baştutanymyz wise-premýere 
birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Oba hojalygynda
Soňra welaýatlaryň häkimleriniň we bu ugra 

gözegçilik edýän wise-premýeriň hasabatlary diňlenildi.
Häzirki wagtda bugdaýyň bol hasylyny ösdürip 

ýetişdirmek maksady bilen, meýdanlarda ideg işleri 
dowam edýär. Şunuň bilen bir hatarda, gowaça 
ekiljek meýdanlarda ýerleri ekiş möwsümine 
taýýarlamak, ýerleri sürmek we tekizlemek, oba 
hojalyk tehnikalaryny, tohumlyk gowaça çigitlerini 
taýýarlamak işleri alnyp barylýar. Şeýle hem oba 
hojalyk ekinlerini suw bilen ýeterlik möçberde üpjün 
etmek maksady bilen, suw howdanlarynda suw 
toplamak, suw serişdelerini rejeli we netijeli ulanmak, 
ýerleriň melioratiw ýagdaýyny gowulandyrmak 
boýunça görülýän çäreler barada aýdyldy.

Hormatly Prezidentimiz mejlise gatnaşyjylara 
ýüzlenip, ýurdumyzyň oba hojalygyny düýpli 
özgertmek hem-de pudagy dolandyrmagy has-da 
kämilleşdirmek maksady bilen, Türkmenistanyň 
Oba hojalyk ministrligini täzeden üýtgedip guramak 
barada karara gelendigini aýtdy.

Türkmenistanyň Oba hojalyk ministrliginiň we 
pudaklaýyn dolandyryş edaralarynyň döredilmegi 
ýurdumyzyň oba hojalyk pudagynyň işini mundan 
beýläk-de kämilleşdirmekde möhüm ädim bolar diýip, 
hormatly Prezidentimiz aýtdy. Şunuň bilen baglylykda, 
döwlet Baştutanymyz Oba hojalyk ministrligini 
üýtgedip guramak bilen bagly resminama gol çekdi.

Soňra hormatly Prezidentimiz degişli resminamalara 
gol çekip, ministrligiň we pudaklaýyn düzümleriň 
ýolbaşçylaryna işlerinde üstünlikleri arzuw etdi.

Mundan başga-da, giňişleýin mejlisiň barşynda 
daşary syýasatda, söwda we dokma toplumynda, 
medeniýet ulgamynda Türkmenistanyň Mejlisinde 
2023-nji ýylda alnyp barlan işleriň netijeleri barada 
maglumat berlip, olar babatda degişli çözgütler 
kabul edildi. Şeýle hem Türkmenistanyň Kärdeşler 
arkalaşyklarynyň Milli merkeziniň başlygynyň 
hasabatlary diňlenildi. Guramaçylyk işlerine 
seredilip, wezipä bellemek we wezipeden boşatmak 
hakyndaky meselelerine garalyp, Permandyr 
Kararlara gol çekildi.

TÜRKMENISTANYŇ MINISTRLER 
KABINETINIŇ GIŇIŞLEÝIN MEJLISI

TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTINIŇ WE GYRGYZ 
RESPUBLIKASYNYŇ PREZIDENTINIŇ ARASYNDA 

TELEFON ARKALY SÖHBETDEŞLIK
2024-nji ýylyň 6-njy fewralynda 

hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow bilen Gyrgyz 
Respublikasynyň Prezidenti Sadyr 
Žaparowyň arasynda telefon arkaly 
söhbetdeşlik boldy.

Döwlet Baştutanymyz dostlukly 
ýurduň Lideri bilen gadyrly salamlaşyp, 
türkmen halkynyň adyndan hem-de 
hut öz adyndan Bişkek şäherindäki 
ýylylyk elektrosentralynda bolup geçen 
hadysa baradaky habara duýgudaşlyk 
bildirdi.

Bellenilişi ýaly, Türkmenistan 
Gyrgyzystanda bolan hadysa zerarly 
dostlukly ýurda ynsanperwerlik ýüküni 
ugratdy we zerur bolan ýagdaýynda, ähli 
kömegi bermäge taýýardyr. Hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
bu barada aýtmak bilen, doganlyk ýurda 
çylşyrymly ýagdaýy ýeňip geçmekde 
goldaw beriji sözlerini aýtdy we ýylylyk 
elektrosentralyndaky dikeldiş işleriniň 
tiz wagtda tamamlanmagyny arzuw 
etdi.

Prezident Sadyr Žaparow gyrgyz 
halkynyň adyndan we öz adyndan 
bu çylşyrymly pursatda duýgudaşlyk 
sözleri üçin tüýs ýürekden 
hoşallygyny bildirdi. Gyrgyzystanyň 
Baştutanynyň nygtaýşy ýaly, goňşy 
döwlete ilkinjileriň hatarynda kömek 
eden Türkmenistan bilen dostlukly 
gatnaşyklara onuň ýurdunda ýokary 
baha berýärler. Mümkinçilikden 
peýdalanyp, Prezident Sadyr 
Žaparow türkmen halkynyň Milli 
Lideri, Türkmenistanyň Halk 

Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly 
Berdimuhamedowa mähirli salamyny 
beýan etdi hem-de berlen goldaw 
üçin tüýs ýürekden hoşallygyny 
bildirdi.

Telefon arkaly söhbetdeşligiň 
dowamynda Türkmenistan bilen 
Gyrgyz Respublikasynyň arasyndaky 

gatnaşyklaryň özara düşünişmegiň 
we açyklygyň ýokary derejesi bilen 
tapawutlanýandygy bellenildi. 
Ýurtlarymyz netijeli syýasy dialogy 
ösdürmek bilen, halkara guramalaryň, şol 
sanda BMG-niň we GDA-nyň çäklerinde 
işjeň hyzmatdaşlyk edýärler. Şunda 
söwda-ykdysady ulgam ileri tutulýan 
ugurlaryň biridir. Däp bolan medeni-
ynsanperwer gatnaşyklar hem işjeň 
ösdürilýär.

Telefon arkaly söhbetdeşligiň 
ahyrynda hormatly Prezidentimiz 
Serdar Berdimuhamedow hem-de 
Prezident Sadyr Žaparow birek-birege 
berk jan saglyk, jogapkärli döwlet 
işlerinde üstünlikleri, Türkmenistanyň 
we Gyrgyzystanyň doganlyk halklaryna 
bolsa parahatçylyk, rowaçlyk, 
abadançylyk arzuw etdiler.

Telefon arkaly söhbetdeşlik gyrgyz 
tarapynyň başlangyjy boýunça geçirildi.

2024-nji ýylyň 13-nji 
fewralynda Prezident Serdar 
Berdimuhamedow “Leonardo 
S.p.A.” italýan kompaniýasynyň 
ýolbaşçysy Stefano Pontekorwony 
kabul etdi.

Işewür wagt tapyp kabul edendigi 
üçin hoşallyk bildirip, Itali-ýanyň 
işewür to-parlarynyň oňyn Bitaraplyk 
ýörelgelerine esaslanýan döredijilikli 
syýasaty durmuşa geçirýän hem-
de dürli pudaklarda giň gerimli 
özgertmeler maksatnamalaryny, 
taslamalaryny amala aşyrýan 
Türkmenistan bilen özara bähbitli 
gatnaşyklary ösdürmäge gyzyklanma 
bildirýändigini belledi. Şunda 
Italiýa Respublikasynyň Prezidenti 
Serjio Mattarellanyň we ýurduň 
ýolbaşçylarynyň ikitaraplaýyn 
hyzmatdaşlygyň ilerledilmegine 
uly ähmiýet berýändikleri nygtaldy. 
Şunuň bilen baglylykda, “Leonardo 
S.p.A.” kompaniýasynyň Türkmenistan 
bilen netijeli gatnaşyklary mundan 
beýläk-de pugtalandyrmaga 
taýýardygy tassyklanyldy.

Türkmenistanyň Prezidenti Serdar 
Berdimuhamedow hoşniýetli sözler 
üçin minnetdarlyk bildirip, Italiýanyň 
Ýewropada Türkmenistanyň 
möhüm hyzmatdaşlarynyň biri 
bolup durýandygyny belledi. Özara 
düşünişmek we hormat goýmak 
ýörelgeleri esasynda guralýan 
däp bolan dostlukly döwletara 
gatnaşyklar yzygiderli ösdürilýär. 
Döwlet Baştutanymyz şular barada 
aýtmak bilen, “Leonardo S.p.A.” 
kompaniýasynyň ýolbaşçysynyň 
Aşgabada şu gezekki saparynyň 

barşynda meýilleşdirilen ikitaraplaýyn 
gepleşikleriň netijeli işewürlik 
hyzmatdaşlygyny giňeltmäge ýardam 
etjekdigine ynam bildirdi.

Duşuşygyň dowamynda hemişelik 
Bitaraplyk hukuk ýagdaýyna 
esaslanýan daşary syýasat ugruny 
durmuşa geçirýän Türkmenistanyň we 
Italiýa Respublikasynyň ikitaraplaýyn, 
şeýle hem köptaraplaýyn esasda, 
abraýly halkara guramalaryň, şol 
sanda BMG-niň, onuň ýöriteleşdirilen 
düzümleriniň çäklerinde üstünlikli 
hyzmatdaşlyk edýändikleri nygtaldy. 
Italiýanyň ýurdumyzyň ählumumy 
parahatçylygy, abadançylygy, 
durnukly ösüşi üpjün etmäge 
gönükdirilen başlangyçlaryny 
goldaýandygy munuň aýdyň 
beýanydyr.

Hyzmatdaşlygyň ileri tutulýan 
ugurlaryny ara alyp maslahatlaşmak 

bilen baglylykda, Türkmenistanyň 
we Italiýanyň kompaniýalarynyň 
arasynda söwda-ykdysady, 
energetika ulgamlarynda we 
beýleki pudaklarda, aýratyn-da, 
hususy bölekde ýola goýlan netijeli 
gatnaşyklaryň döwletara dialogy 
pugtalandyrmakda möhüm orun 
eýeleýändigi bellenildi. Soňky ýyllarda 
köpugurly mümkinçiliklere eýe 
bolan hyzmatdaşlygyň oňyn tejribesi 
toplandy.

Ikitaraplaýyn gatna-şyklary 
mundan beýläk-de ösdürmäge uly 
gyzyklanma bildirilýändigi beýan 
edildi. Munuň üçin ýurdumyzda 
ýaýbaňlandyrylan, ykdysadyýetiň 
ähli pudaklaryna öňdebaryjy 
tehnologiýalary we innowasiýalary 
işjeň ornaşdyrmaga gönük-dirilen 
toplumlaýyn özgertmeler bilen 
şertlendirilen uly mümkinçilikler bar. 
Şeýle hem duşuşygyň barşynda emeli 
hemra ulgamynda hyzmatdaşlygyň 
Işewür döwlet Baştutanymyza 
hyzmatdaşlygyň derwaýys meseleleri 
boýunça geçirilen netijeli duşuşyk 
üçin tüýs ýürekden hoşallyk bildirip, 
italiýaly hyzmatdaşlaryň öz üstüne 
alan borçnamalaryny ýerine ýetirmäge 
örän jogapkärli çemeleşjekdiklerini 
nygtady.

Duşuşygyň ahyrynda Prezident 
Serdar Berdimuhamedow we 
“Leonardo S.p.A.” kompaniýasynyň 
ýolbaşçysy Stefano Pontekorwo 
Türkmenistanyň we meşhur italýan 
kompaniýasynyň işewür gatnaşyklary 
uzak möhletleýinlik, özara bähbitlilik 
esasynda mundan beýläk-de 
ösdürmäge taýýardyklaryny 
tassykladylar.

TÜRKMENISTANYŇ 
PREZIDENTI 

“LEONARDO S.P.A.”  
KOMPANIÝASYNYŇ 

ÝOLBAŞÇYSYNY KABUL 
ETDI
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ПРЕЗИДЕНТ ТУРКМЕНИСТАНА 
ПОЗДРАВИЛ ПРЕЗИДЕНТА 

АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Президент Сердар Бердымухамедов на-

правил искренние поздравления Президен-
ту Азербайджанской Республики Ильхаму 
Алиеву по случаю его убедительной победы 
на президентских выборах в Азербайджан-
ской Республике.

«Итоги голосования свидетельствуют о 
высоком уровне доверия и поддержки наро-
да Азербайджана проводимого Вами курса, 
направленного на укрепление государствен-
ности и социально-экономическое развитие 
страны. Уверен, что данное важное событие 
будет способствовать дальнейшему разви-
тию Азербайджанской Республики и повы-
шению благосостояния её граждан.

Отрадно отметить эффективный харак-
тер братских отношений между Туркмени-
станом и Азербайджанской Республикой, 
и уверены, что в будущем эти отношения 
будут и дальше развиваться, и углубляться 
на благо народов двух стран. Мы выражаем 
признательность за Ваше личное внимание 
и большую поддержку в развитии добросо-
седских отношений между нашими страна-
ми», – подчёркивается в послании.

Президент Сердар Бердымухамедов вы-
разил Президенту Ильхаму Алиеву искрен-
ние пожелания крепкого здоровья, счастья 
и успехов в ответственной деятельности на 
посту главы государства, а братскому на-
роду Азербайджана – мира, благополучия и 
процветания.

ПРЕЗИДЕНТ ТУРКМЕНИСТАНА 
ПОЗДРАВИЛ РУКОВОДСТВО 

КИТАЙСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
Президент Сердар Бердымухамедов на-

правил от имени народа, Правительства 
Туркменистана, а также от себя лично сер-
дечные поздравления и наилучшие поже-
лания Председателю Китайской Народной 
Республики Си Цзиньпину, Премьеру Госу-
дарственного Совета Китайской Народной 
Республики Ли Цяну, Председателю Посто-
янного комитета Всекитайского собрания 
народных представителей Чжао Лэцзи и 
дружественному народу Китайской На-
родной Республики по случаю наступления 
светлого Праздника Весны, являющегося 
вестником начала нового года и пробужде-
ния природы.

«Праздник Весны, имея глубокие истори-
ческие корни, является важным и широко 
отмечаемым праздником в Китае. Пусть на-
ступающий новый год принесёт здоровье, 
счастье и процветание всему народу стра-
ны», – говорится в послании Президента 
Сердара Бердымухамедова. С удовлетво-
рением отметив, что в настоящее время 
отношения между Туркменистаном и Ки-
тайской Народной Республикой на основе 
принципов равноправия и взаимного ува-
жения последовательно расширяются и на-
полняются новым содержанием, глава го-
сударства выразил свою готовность и далее 
прилагать совместные усилия для вывода 
туркмено-китайского стратегического пар-
тнёрства на новые высоты.

Пользуясь этой приятной возможностью, 
Президент Туркменистана выразил Пред-
седателю Китайской Народной Республики 
Си Цзиньпину, Премьеру Государственного 
Совета Китайской Народной Республики 
Ли Цяну, Председателю Постоянного ко-
митета Всекитайского собрания народных 
представителей Чжао Лэцзи пожелания 
крепкого здоровья, семейного благополу-
чия, счастья и больших успехов в государ-
ственной деятельности, а дружественному 
народу Китая – мира, прогресса и процве-
тания.

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЛИДЕР 
ТУРКМЕНСКОГО НАРОДА, 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ХАЛК МАСЛАХАТЫ 
ТУРКМЕНИСТАНА ПОЗДРАВИЛ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КИТАЙСКОЙ 
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Национальный Лидер туркменского 
народа, Председатель Халк Маслахаты  
Туркменистана Гурбангулы Бердымухаме-
дов направил сердечные поздравления и 
наилучшие пожелания Председателю Ки-
тайской Народной Республики Си Цзинь-
пину и всему дружественному народу Ки-
тайской Народной Республики по случаю 
наступления Праздника Весны.

«Этот светлый праздник, являясь вест-
ником нового года, играет важную роль в 
укреплении взаимопонимания и создании 
гармонии в современном обществе. Наро-
ды Туркменистана и Китая связывают глу-
бокие исторические корни. Я с теплотой 
вспоминаю нашу встречу в Пекине, прохо-
дившую в рамках 3-го Форума «Один пояс, 
один путь» в ноябре прошлого года. В ходе 
двусторонних переговоров мы высоко 
оценили неизменно дружеский и страте-
гический характер межгосударственных 
отношений», отметил в своём послании 
Герой-Аркадаг, выразив глубокую убеж-
дённость в том, что туркмено-китайское 
сотрудничество будет и далее успешно 
развиваться на благо наших народов.

Пользуясь случаем, Национальный Ли-
дер туркменского народа, Председатель 
Халк Маслахаты Туркменистана выразил 
Председателю Китайской Народной Респу-
блики Си Цзиньпину пожелания крепкого 
здоровья, счастья и новых успехов в ответ-
ственной работе, а народу Китая – мира, 
благополучия и процветания.

ПРЕЗИДЕНТ ТУРКМЕНИСТАНА 
ПОЗДРАВИЛ ПРЕЗИДЕНТА 

ИСЛАМСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ИРАН
Президент Сердар Бердымухамедов на-

правил сердечные поздравления и наилуч-
шие пожелания Генерал-губернатору Новой 
Зеландии г-же Синди Киро по случаю Наци-
онального праздника Новой Зеландии – Дня 
Вайтанги.

Пользуясь этой приятной возможностью, 
Президент Туркменистана выразил Генерал-
губернатору г-же Синди Киро искренние по-
желания крепкого здоровья, счастья и благопо-
лучия, а всему народу Новой Зеландии – мира, 
дальнейшего прогресса и процветания.

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЛИДЕР ТУРКМЕН-
СКОГО НАРОДА, ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ХАЛК 

МАСЛАХАТЫ ТУРКМЕНИСТАНА ПО-
ЗДРАВИЛ ПРЕЗИДЕНТА ИСЛАМСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ ИРАН
Национальный Лидер туркменско-

го народа, Председатель Халк Маслахаты  
Туркменистана Гурбангулы Бердымухамедов 
направил сердечные поздравления и наи-
лучшие пожелания Президенту Исламской 
Республики Иран Сейеду Эбрахиму Раиси 
и всему братскому народу страны по слу-
чаю Национального праздника Исламской  
Республики Иран – Дня революции.

Туркменистан и Исламскую Республику 
Иран связывают многовековые братские от-
ношения, отметил в своём послании Герой-
Аркадаг, выразив твёрдую уверенность в 
том, что эти отношения будут и впредь раз-
виваться в интересах народов наших стран.

Пользуясь этой приятной возможностью, 
Национальный Лидер туркменского наро-
да, Председатель Халк Маслахаты Туркме-
нистана выразил Президенту Сейеду Эбра-
химу Раиси искренние пожелания крепкого 
здоровья и счастья, а братскому народу Ис-
ламской Республики Иран – мира, благопо-
лучия и процветания..

Türkmenistan we TÜRKSOÝ köpugurly  
hyzmatdaşlygy ösdürmegi maksat 

edinýärler
2024-nji ýylyň 6-njy fewralynda Türkmenistanyň Daşary işler ministri 

Raşid Meredowyň Türki döwletleriň medeniýet boýunça halkara 
guramasyň (TÜRKSOÝ) Baş sekretary Sultanbaý Raýew bilen duşuşygy 
geçirildi.

Duşuşygyň gün-tertibine Türkmenistan bilen TÜRKSOÝ-yň arasyndaky 
hyzmatdaşlygyň möhüm meseleleri girizildi we geljegi uly bolan ugurlar 
kesgitlenildi.

Duşuşygyň barşynda medeni-ynsanperwer gatnaşyklaryň türki dilli döwletleriň 
arasynda syýasy-diplomatik we söwda-ykdysady gatnaşyklary ýola goýmakda 
ähmiýetli gural hökmünde çykyş edýändigi bellenildi.

S. Raýew 2023-nji ýylda Türki döwletleriň medeniýet boýunça halkara guramasyň 
döredilmeginiň 30 ýyllygynyň bellenilip geçendigini belledi. Şunuň bilen 
baglylykda, türki dilleri düzümleriň çäklerinde türki halklaryň medeniýetiniň wagyz 
edilmeginde ulgamlaýyn işleriň amala aşyrylýandygy we şunda geçen ýyllarda 

TÜRKSOÝ guramasynyň türki dünýäsiniň döwletleriniň arasynda özara medeni 
baglanyşygy berkitmekde itergi beriji güýje öwrülendigi bellenildi.

Guramanyň ýolbaşçysy 2024-nji ýylyň Türkmenistan üçin türki dünýäsinde 
ähmiýetli ýyl boljadygyny, munuň şeýle bolmagyna 2024-nji ýylda TÜRKSOÝ 
guramasynda Gündogaryň beýik akyldarynyň doglan gününiň 300 ýyllygy 
mynasybetli “Türki dünýäsiniň akyldary we şahyry Magtymguly Pyragynyň ýyly” 
we Änew şäheriniň türki dünýäsiniň medeni paýtagty diýip yglan edilmeginiň täsir 
edendigini nygtady.

Şunuň bilen baglylykda, duşuşykda taraplar Türkmenistanda we TÜRKSOÝ 
guramasynyň ähli agza döwletlerinde geçirilmegi meýilleşdirilýän bilelikdäki 
çäreleriň toplumy barada we olaryň guramaçylyk meselelerini ara alyp 
maslahatlaşdylar.

Duşuşygyň dowamynda Türki dünýäsiniň beýik akyldary we şahyry Magtymguly 
Pyragynyň döredijiligini wagyz etmek, Änew şäheriniň medeni ähmiýetini dürli 
halkara guramalarynda, ilkinji nobatda, TÜRKSOÝ-da, BMG-de, ÝUNESKO-da we 
beýleki düzümlerde açyp görkezmek boýunça pikir alyşmalar gurnaldy.

 TÜRKSOÝ guramasynyň Baş sekretaryna ýolbaşçylyk edýän düzüminiň çäklerinde 
2024-nji ýylda ýurdumyza degişli ähmiýetli işleri alyp barmakda edýän döredijilikli 
işi üçin minnetdarlyk bildirildi.

About the meetings 
of the delegation of 

Turkmenistan within 
the framework of the 
World Governments 
Summit in the UAE

On February 12, 2024, the Minister of 
Foreign Affairs of Turkmenistan, Rashid 
Meredov met with the Managing Director 
and Chief Executive Officer of the Dubai 
Electricity and Water Authority (DEWA) 
Saeed Al Tayer.

During the meeting, the parties 
discussed important areas of bilateral 
cooperation in the water, economic and 
electricity sectors and the prospects for its 
development. In this regard, cooperation 
on the use of renewable energy sources 
was identified as a promising area of 

Turkmen-Emirati interaction.
On the same day, on the sidelines of the 

World Governments Summit, R.Meredov 
met with the Minister of Industry and 
Advanced Technologies of the United 
Arab Emirates, Director of the Abu Dhabi 
National Oil Company (ADNOC) Sultan 
Ahmed Al-Jaber. During the negotiations, 
the importance of developing relations 
between institutions of Turkmenistan 
and the UAE in the oil industry, as well as 
establishing cooperation in introducing 
advanced UAE technologies in this 
industry, was emphasized.

Based on the agreements reached at 
the level of the leadership of the two 
states, the parties discussed specific 
steps for their implementation, outlining 
a number of activities for the near future. 
The meeting was also attended by the 
Chief Executive Officer of the Abu Dhabi 
Future Energy Company (MASDAR) 
Mohamed Jameel Al Ramahi.
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НОВОСТИ МИРА И РЕГИОНА

ДЕЛЕГАЦИЯ ИЗ ТУРКМЕНИСТАНА 
ПРИНЯЛА УЧАСТИЕ НА 

ВСЕМИРНОМ 
ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОМ 

САММИТЕ В ДУБАЕ
12 февраля 2024 года в ходе рабочего визита в 

ОАЭ туркменская делегация во главе с Министром 
иностранных дел Туркменистана Р.Мередовым 
приняла участие в заседаниях Всемирного прави-
тельственного саммита (WGS 2024).

В ходе своего выступления на сессии «Эффективная полити-
ка» Р.Мередов подчеркнул, что Туркменистан, как ответствен-
ный член международного сообщества, четко формулирует 
и реализует свои подходы и действия, намечая приоритеты, 
согласно которым вклад страны будет способствовать ско-
рейшему достижению глобальных целей. В этом контексте, 
были выделены такие аспекты как транспортная связанность 
и устойчивость, так по инициативе Туркменистана за послед-
нее десятилетие было принято шесть резолюций Генераль-
ной Ассамблеи ООН по устойчивому транспорту.

В этом контексте было предложено создание Глобально-
го атласа устойчивой транспортной связанности,  Альянс по 
сотрудничеству в области глобальной энергетической безо-
пасности и устойчивого развития (Global Energy Security and 
Sustainability Cooperation Alliance) и разработка Глобальной 
рамочной программы перехода к экономике замкнутого цик-
ла (Global Circular Economy Transition Framework) на основе 
приоритетов Повестки дня в области устойчивого развития 
на период до 2030 года.

Участие делегации Туркменистана в работе 87-й 
сессии Комитета по ликвидации дискриминации 

в отношении женщин (CEDAW)

29 января 2024 года в Же-
неве, Швейцарская Конфе-
дерация начала свою рабо-
ту 87-ая сессия Комитета 
по ликвидации дискрими-
нации в отношении жен-
щин (CEDAW).

2 февраля 2024 года 
туркменская делегация 
во главе с заместите-
лем министра иностран-
ных дел Туркменистана 

М.Бяшимовой приняла уча-
стие в работе упомянутой 
сессии, в ходе которой был 
рассмотрен шестой пери-
одический доклад Туркме-
нистана по части выполне-
ния положений Конвенции 

по ликвидации всех форм 
дискриминации в отноше-
нии женщин. 

Делегация Туркмениста-
на в ходе своих выступле-
ний предоставила инфор-

мацию об изменениях в 
политической, экономи-
ческой, правовой и соци-
ально-культурной сферах 
за период 2018-2024гг., 
позволивших значительно 
продвинуться в решении 

ряда вопросов, обо-
значенных в ходе 
предыдущего – пя-
того цикла обзора в 
2018 году. 

Позитивно отме-
чая реализуемые со 
стороны правитель-
ства Туркменистана 
мероприятия по обе-
спечению и упроче-
нию прав женщин 
и девочек в стране, 
присутствовавшие на 
заседании члены Ко-
митета представили 
Туркменистану ряд 

рекомендаций для дальней-
шего совершенствования 
данной области.

Сессия Комитета продол-
жится до 16 февраля 2024 
года.

On 6 February 2024 at the Palais Wilson 
in Geneva, a meeting was held between 
V. Hajiyev, Permanent Representative of 
Turkmenistan to the UN Office at Geneva 
and Volker Türk, United Nations High 
Commissioner for Human Rights. 

During the meeting, the Turkmen side 
stressed that the United Nations is a priority 
partner and the country remaind committed 
to the values and principles underlying the 
UN system.

Turkmenistan considers it very important 
to maintain close contacts not only with 
the UN headquarters and regional offices, 
but also with structural bodies. In that 
context, the importance of the Office of the 

High Commissioner for Human Rights is 
undeniable. 

The special role of the Regional Office 
of the Office of the High Commissioner for 
Human Rights for Central Asia, established 
in 2008 in Bishkek (Kyrgyzstan), which covers 
all five countries in the region, was noted.

In turn, the UN High Commissioner for 
Human Rights noted that the Central 
Asian region is important in the context 
of cooperation in the field of fundamental 
human rights. Currently, there are a number 
of key issues, such as environment, climate 
change and others, but the issues of 
observance and respect of human rights 
were of the most important. 

Noted the commitment of UHCHR to 
ensure the protection of human rights for 
all, to empower and enable the exercise of 
their rights and to help those responsible 
to enforce these rights to achieve their 
implementation, as well as to strengthen the 
capacity of civil society in order to effectively 
use UN human rights programmes.

At the end of the meeting, it was noted that 
in order to intensify bilateral cooperation 
between Turkmenistan and the UNHCR, 
the parties will consider the development 
and signing of legal documents, as well 
as greater representation of the UNHCR in 
Turkmenistan at the level of international 
staff.

Планируется визит испанской 
делегации в Туркменистан

Планируется визит испанской делегации 
в Туркменистан в марте текущего года, в 
ее состав войдут представители ведущих 
компаний и организаций, специализирую-
щихся в таких сферах, как инвестиционная 
деятельность, внедрение новых техноло-
гий, подготовка высококвалифицирован-
ных кадров и др. 

Об этом шла речь на встрече Посла  
Туркменистана в Российской Федерации 
Эсена Айдогдыева с Послом Королевства 
Испания в Туркменистане, с резиденцией в 
Москве, Маркосом Гомесом Мартинесом. 

Руководители дипмиссий отметили, что 
указанные области представляют интерес 
в плане налаживания совместной работы и 
высказались о необходимости создания бла-
гоприятных условий для продвижения кон-
тактов на этих направлениях. Главы дипло-

матических представительств обменялись 
мнениями о ходе и перспективах дальней-
шего развития двустороннего сотрудниче-
ства.

Состоялась встреча Генерального
 консула Туркменистана в Казани

 с Ректором Набережночелнинского
 государственного педагогического 

университета
6 февраля 2024 г. в Генеральном консуль-

стве Туркменистана в Казани состоялась 
встреча Генерального консула Г.Гараева с 
Ректором Набережночелнинского государ-
ственного педагогического университета 
(НГПУ) А.Галиакберовой.

Ректор НГПУ выразила благодарность за ока-
зываемую поддержку со стороны Генерального 
консульства и образовательных организаций 
Туркменистана для расширения сотрудничества 
с туркменской стороной в сфере образования.

Стороны также обсудили возможность вза-
имных публикаций научных статьей предста-
вителей сторон и заключения двусторонних 
договоров с профильными туркменскими 
образовательными учреждениями.

Туркменские спортсмены готовятся к 
летним Олимпийским играм в Париже
На официальном сайте Государственного 

комитета Туркменистана по физкультуре и 
спорту создана ссылка Париж-2024, где бу-
дут освещаться свежие новости XXXIII лет-
них Олимпийских игр и XVII Параолимпий-
ских игр, которые пройдут во Франции с 26 
июля по 11 августа 2024 года.

Туркменские спортсмены активно готовят-
ся к предстоящим Олимпийским играм, по-
вышая свои профессиональные навыки, что-
бы пройти отбор в Париж.

Туркменистан будет представлен в 9 видах 
спорта: бокс, лёгкая атлетика, тяжелая атле-

тика, плавание, вольная борьба, греко-рим-
ская борьба, баскетбол (3x3), дзюдо, пауэр-
лифтинг.

Медаль в честь 300-летия Махтумкули 
Фраги учреждена в Туркменистане

В ходе расширенного заседания Ка-
бинета Министров Президент Сердар  
Бердымухамедов подписал Закон «Об уч-
реждении юбилейной медали Туркмениста-
на «Magtymguly Pyragynyň 300 ýyllygyna».

Награда учреждена с целью награжде-
ния граждан нашей страны за большие за-
слуги в изучении, бережном сохранении 
и популяризации богатого и бесценного 
творческого наследия великого мыслите-
ля и поэта-классика Востока Махтумкули 
Фраги.

В положении о медали сказано, что по-
чётной наградой могут быть отмечены 
граждане Туркменистана, внесшие весо-
мый вклад в развитие национальной куль-
туры, достигшие успехов области науки, 
образования, литературы и искусства. 

Discussions on cooperation between Turkmenistan and the Office of the United Nations 
High Commissioner for Human Rights (UHCHR) 


